
Dyrkningsåret 2019
Næstbedste – kun overgået af 2014

Sakskøbing, 4. februar 2020, Finn Sørensen, Agricenter Danmark
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Temperatur 2019
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Nedbør 2019
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Regnfuldt efterår
Nedbør i efteråret
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Regnfuldt efterår
Nedbør i efteråret
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Nedbør og tørke
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• Såning fra 28. marts

• Hovedsåning første uge af april

• Vanskeligt såbed – meget blæsende og udtørrende

Såning og fremspriring
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Uens fremspiring i mange marker

9

• Mange plantestørrelser i samme mark

• Små planter sat ekstra tilbage ved 
ukrudtsbekæmpelse.

• Gode vækstbetingelser – selv små 
planter fik en størrelse, så de kunne 
høstes.



Ukrudt
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• God effekt – rene marker

• Kølige fugtige forhold

• En del steder for god effekt, især af clomazon – regn  og lave nattemperaturer

• Generelt rene marker - tilvæksten ikke hæmmet af ukr udt



Sommermånederne
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• Maj – juni: God tilvækst fra sidst i maj og hele jun i

• Meget få stokløbere

• Juli – august – sept.: Tiltagende tørke

• Bormangel – en del steder

• Udbredte angreb af rust



Sukkerprocent lav
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• Vejret – tørke med vand lige før kampagnestart

• Tidlig nattefrost, som ”sved” bladene

• Sortsvalg – stort areal med lavprocentige sorter

• Lavprocentige roer – lavt marc-indhold

• ”Skøre” roer – dårlig snittestruktur
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S

ukkerindhold

1
3

16,8

15,0

16,0

17,0

18,0

19,0

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2000

S
ukkerindhold

2000 -
2019

P
ol-%



Stabil
Renhed 2019
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• Regnfuldt efterår

• Stabil renhed i roerne

• Toptex og renselæsning forbedrer 
kvaliteten også i et år uden frost



R
odudbytte

1
5

80,7

30 40 50 60 70 80 90

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2000

R
odudbytte

2000 -
2019

Ton rene
roer

pr. ha



Næsthøjeste i 2019 – tilbage på sporet!
Tons sukker pr. ha
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Områdeforskelle
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Områdeforskelle
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Udbytterne 2019 i de andre NZ-lande
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Tyskland
(NZ)

12,8 t S/ha

Danmark

13.5 t S/ha

Sverige

12.2 t S/ha ?

Finland

7,7 t S/ha

Litauen

10,8 t S/ha

Polen (NZ)

10.6 t S/ha

Slovakiet

9,1 t S/ha



Ikke et år uden ”modgang”

 Kulde og blæst i april og maj

 Uens fremspiring

 Tør sommer

 Udbredte angreb af rust

 Regnfuldt efterår

 Lav sukkerprocent

Næsthøjeste udbytte nogensinde!

13,5 t sukker pr. ha .

Roer er en robust afgrøde 
og med højt DB iflg. VKST

Opsummering
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Højt udbytte trods modgang undervejs
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Tak for opmærksomheden!


